3 λέγεται θεοῦ A.

11 ἐν] παρὰ A.

18 δὲ add A.

8 αὐτῆς] ταύτης A.

12 τοῦτο A.

21 ἀπολαύειν A et alter cod. Wolf., μετέ-

9 δὲ] δεῖ A.

13 διακέπλαστο A.

ζειν PW.

verbo sunt producta, hunc vero deus opera suarum manuum est dignatus. sumpto enim de terra pulvere deus (inquit liber Geneseos) hominem formavit, et inspiravit ei animam viventem, ob quam etiam ad imaginem dei homo factus esse dicitur. nam rerum quarundam, quae naturae divinae vere insunt, imagines in hominis animo relucent, cum quidem in eo insint non natura sed gratia. deus enim natura est inad-
spectabilis et immortalis, idemque incomprehensibilis et interitus expers. eadem haec animo etiam insunt per gratiam, non per naturam. neque enim natura eius vel comprehensibilis est vel adspectabilis, praetereraque ab interitu et morte est immunis. atque etiam alia, quibus natura di-
vina describitur, in animo per gratiam cernuntur. appellavit autem eum quem finxerat Adamum, quod auctore Iosepho lingua Hebraica rufum sonat, quod e rubra terra formatus esset: talis enim est pura terra. sic mundo sex diebus condito, septimo quievit: eaque de causa Hebreorum lege dies septimus, quod sabbatum hinc appellant (sabbatum porro eorum lingua idem quod requies), feriatus est.

Collocavit deus hominem in paradyso quem ipse conserverat, ubi fuit arbor vitae et arbor cognitionis, seu, ut Iosephus ait, sapientiae; eique mandavit ut reliquis frueretur, arbore cognitionis abstineret; ac

γνώσεως; Θάνατον δὲ προεπει τὸ τῆς παραβάσιτως ἐπιτίμιον.
ἀρδεται δὲ ποταμῷ ὁ παράδεισος, καὶ πρόεισιν ἔκειθεν δὲ ποτα-
μὸς οὗτος εἰς τέσσαρα μεριζόμενος. καὶ Φεισῶν μὲν ὄνομα τῷ
πρώτῳ· πληθὺν δὲ τοῦτο δηλοῖ· τοῖς δ' Ἑλλησι Γάγγης οὗτος
ἀνόμασται, τὴν Ἰνδικὴν διῶν καὶ ἐκδιδούς εἰς τὸ πέλαγος. δ'
Γηὰν δὲ καλεῖται δὲ δεύτερος· σημανεῖ δὲ ἡ κλῆσις τὸν ἀπὸ τῆς
ἀνατολῆς ἐκδιδόμενον, ὃν Νεῖλον Ἰώσηπος λέγει προσαγορεύειν
τοὺς Ἑλληνας. δὲ δ' ἐπὶ τούτῳ Τήγρις ἐστίν, ὃν καὶ Αἰγαλὰς
δικαλεῖσθαι φησιν δὲ αὐτός, καὶ τὸ μετὰ στενότητος δεῦν ἐμφανε-
σθαι τῷ δινόματι. δὲ λοιπὸς Εὐφράτης ἐστίν ἡ τοι Φορά, ἡ 10
δινός ἡ σκεδασμός. καὶ ἅμφω δὲ οὗτοι εἰς τὴν Ἐρυθρὰν εἰσ-
βάλλουσι θάλασσαν. παριστησι δὲ τῷ Ἀδάμῳ δὲ θεός πάντα τὰ
ζῶα· δὲ ἐκάστῳ γένει αὐτῶν δινόματα τίθησι. κτίζει τε τὴν
γυναικαν δὲ θεός, μιαν τῶν πλευρῶν λαβὼν ὑπνάπτοντος τοῦ
Ἀδάμου, καὶ προστήγαγεν αὐτὴν αὐτῷ. δὲ δὲ ἐξ ἐντοῦ γενομένην 15
τινῆτην ἐγνώρισε καὶ γυναικαν ἀνόμασε· τοῖς γὰρ Ἐβραιοῖς Εὐέα
καλεῖται ἡ γυνή, κάκενη Ἔνα ἀνόμαστο. ἦν μὲν οὖν ἅμφοιν
ἐν τῷ παραδείσῳ μακαρία διάγωρή, γυμνοῖς οὖσι τῇ ἀπλότητῃ,